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9 8 d e  Mode.  I 

Mandag den 18de Marts, Kl. L 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Forespørgsel til Konseilspræsidenten af 
Folketingsmanden for Kjøbenhavns lOde, 
Valgkreds ',,(,J. Jensen) m. fl. (angaaende 

. Arbejdsløsheden);  / 

(Forespørgselen'"findes i Tidenden Sp. 
3420). \  

. Ordføreren 홢 for: Eoréspørgerne (J. 
Jensen [Kjøbenhavns 10de Valgkreds]): 
Denne Forespørgsel er rettet til Konseils- 
præsidenten og ikke til en enkelt Minister, 
fordi det Emne/ Forespørgselen omfatter, 
vedrører eller kan komme til at vedrøre de 
fleste Ministerier, idet de fleste af disse ville 
kunne bidrage noget til Løsningen af dette 
Spørgsmaal, hvorledes man skal fremskaffe; 
Arbejde til arbejdsløse. Man kunde maaske 
ellers have indskrænket sig til at stille 
Forespørgselen til Ministeren for de öffent- 
lige Arbejder, men der er, som sagt, ogsaa; 
andre Ministerier, som have Arbejder at; 
fremme, og da det navnlig er dét, jeg vil 
pege paa, have "vi men t  det rigtigt at stille 
Spørgsmaalet til -Kønseil'spræsidoiltéR. Der 
er jo ogsaa en anden Grund; nemlig den, 
at den sidste Del af Forespørgselen gaar 
ud paa, om Regeringen vil medvirke til, at 
der af Statskassen ydes Midler til Afhjælp- 
ning af den Nød, der ellers kunde blive 
Følgen af Arbejdsløshed. Det maatte være 
Finansministeren, maaske Indenrìgsmini- 
steren, man her .maatte tale til. Som; 
Følge heraf have vi ment i en Sum at, 
kunne spørge Konseilspræsidenten. Fore- 
spørgselen blev anmeldt den 22de Februar, 
altsaa for omtrent 4 Uger siden; den er 
desværre ikke bleven forældet i den For- 

홢 I - stand, at Arbejdsløsheden skulde være OP"" 
hørt, men da vi i den mellemliggende Tid; 
have haft 3die Behandling af Finansloven 
for det kommende -Finansaar, har den 
sidste Del af Forespørgselen allerede til en 
vis Grad været Genstand for Debat, for 
saa vidt som der af et Medlem af Finans- 

: udvalget var blevet stillet Forslag om en 
Bevilling til arbejdsløse, en Bevilling, som 

desværre blev forkastet. Jeg skal nu gan- 
ske kort søge at begrunde denne Fore- 
spørgsel, og da navnlig dens første Del. 

: Siden 1893 har Forholdet været det, 
at vi her i Landet og jo ogsaa i de 
fleste af vore Nabolande have levet under 
opadgaaende Konjunkturer eller: gode Tider;, 
som man siger. Det betyder ikke;, at der 
ikke har været Arbejdsløshed i de forskel- 
lige Virksomhedsgrene, men der har ikke 
siden den Tid hersket nogen ekstraordinær 
Arbejdsløshed, saaledes som Tilfældet har 
været tidligere. Forholdet har været dette, 
at Arbejderne enten selv eller udelukkende 
ved deres. Kammeraters Hjælp have været 
i Stand til at overvinde de Vanskeligheder, 
der fremkom ved Arbejdsløsheden. At det 
er saa, har man j o det allerbedste Bevis 
paa i den glædelige Omstændighed;, at Fat- 
tigbyrden i de .forløbne Aar næsten over- 
alt, sikkert for Landet, taget som Ilelhed, 
er gaaet nedad, baade absolut ,og relativt. 
Nu er Forholdet imidlertid anderledes. 
Allerede sidste Sommer begyndte der en 
betydelig Nedgang i Industri, og Ha,and- 
værk, og den har fortsat sig gennem E f t e r  
aar et og Vinteren, saaledes at der nu er 
eil' ret betydelig Stilstand i Industrien og 
Haand værket. Naar vi betragte vort Lands 
Erhvervskilder, finde vi en enkelte som sy- 
nes at , staa sig ganske -godt ; endnu, nemlig 
Handelen, hvilket blandt andet fremgaar 
af de høje Dividender, vore Dampskibssel- 
skaber give. Det kan naturligvis ogsaa 
hænge sammen med de særlig gode ,Kon- 
junkturer, der er for Skibsfarten i Anled- 
ning af Krigene i Asien og, Afrika. Det 
gælder sikkert,, at naar: der er go.de Tider 
for 'Skibsfarten, kan man ogsaa være sik- 
ker paa, , at det er nogenlunde godt for - , < 
vor Handelsstand. Vi kunne vel ogsaa 
sige en Ting til, nemlip, at vort Lands 
Landbrug egentlig ikke lider bunder slette 
Tider i den -;Uorstqnd,,. som jeg her taler 
om, det, nemlig at der er, Mangel paa Virk- 
somhed, hvilket jo vilde sige, at man ,paa 
Landet havde mindre god Høst og, daar- 
lige Priser. : Tværtimod er Forholdet 홢 jo 
det glædelige, at sidste Aar gav en meget 
god Høst for vort Landbrug, ligesom og- 
saa Priserne, have været jevnt høje, saa- 
ledes at Landbruget sikkert ; har haft et 
betydeligt Mus i det. forløbne Aar. Hvad 
Aarsagerne ere til denne Nedgang i Indu- 
stri og ;Haandværk, skal jeg ikke komme 
meget ind paa. Den alniindelig nævnte 
Aarsag er ,jo den, at der er Overproduk- 
tion. Det er noget, ni an altid hører, naar 
, man kommer ind i, en Periode, hvor der 
stoppes op. Saa siger man: Nu er der 


